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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Цифровизация является одним из

основных направлений современного развития и драйвером прогресса. При этом

скорость внедрения и масштаб применения цифровых технологий в разрезе

отраслей российской экономики крайне неоднородны. Так, несмотря на

соответствие вектора развития российских промышленных предприятий с

соответствующими трендами развитых стран, можно констатировать отставание

промышленности России не только от промышленности этих стран (по разным

оценкам, от 5, иногда до 10 лет), но и, в частности, от финансового сектора РФ.

Эта ситуация во многом объясняется спецификой промышленного сектора, к

которой специалисты относят такие особенности как высокая стоимость цифровых

решений наряду с дефицитом финансирования, износ основных средств наряду с

большой технологической сложностью производственных процессов и

недостаточным уровнем развития автоматизированных систем управления

технологическими процессами, некоторый консерватизм ряда отраслей, дефицит

квалифицированных кадров, высокая цена ошибок.

Особенности внутренней среды усугубляются внешними угрозами, такими,

в частности, как специфика, вследствие существенной доли государственного

сектора в промышленности, условий конкуренции, санкции, затрудняющие доступ

к передовым технологиям мирового уровня, и другие.

Все это свидетельствует о высоких технологических и финансовых рисках, с

которыми сопряжена цифровизация промышленности. Тем не менее, по ряду

оценок, большинство руководителей промышленных предприятий видят в

цифровых технологиях больше возможностей, нежели угроз. Согласно

исследованию, проведенному Rockwell Automation совместно с IDC, уже к 2023

году 75% российских промышленных предприятий планируют разработать

комплексные дорожные карты цифровой трансформации. Планируется рост

государственной поддержки цифровизации промышленных предприятий, в рамках

которой предполагается внедрение перспективных цифровых технологий.

Все это вызывало интерес к проблемам цифровой трансформации

промышленных предприятий, как в научной, так и в консалтинговой среде.
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Появилось достаточно большое количество публикаций в этой области, однако ее

анализ показывает – в научной литературе все еще недостаточно внимания уделено

проблеме поиска подходов к анализу цифровых решений и к оценке

целесообразности и перспектив их внедрения.

Таким образом, в настоящее время сложилось определенное противоречие

между, с одной стороны, высокой потребностью менеджмента промышленных

предприятиях в методических инструментах анализа и оценки цифровых решений,

и с другой – во все еще недостаточным уровнем теоретических и методических

проработок в этом направлении, что подтверждает актуальность темы настоящего

исследования, его цели и задач.

Степень научной разработанности проблемы

Разработке теоретических и практических аспектов проблемы анализа и

оценки цифровизации в экономике посвящены работы таких зарубежных

теоретиков-исследователей и практиков бизнеса, как Э. Брайнджолфсон, Х. Гилл,

Б. Кахин, Х. Кинг, Р. Клинг, Р. Лэмб, Т.Л. Мезенбург, Н. Негропонте, Р. Сабатини,

Д. Тапскотт, К. Эштон. Среди отечественных авторов проблему исследовали

Ю.М. Акаткин, В.В. Акбердина, А.А. Алабугин, С.В. Амелин, Г.Н. Андреева,

Т.Г. Богатырева, С.Д. Бодрунов, Ю.В. Вертакова, И.П. Довбий, Н.Р. Кельчевская,

А.В. Кешелава, Г.Б. Коровин, В.В. Криворотов, В.С. Курдюмов, Л. В. Лапидус,

Л.С. Леонтьева, Е.А. Лясковская, Ю.В. Мелешко, Р.В. Мещеряков, В.Г. Мохов,

А.В. Олексин, С.В. Орехова, В.В. Плотникова, М.Н. Руденко, В.В. Трофимов,

Г.В. Федотова, Е.Б. Хоменко, Е.В. Ширинкина, Е.В. Шкарупета и другие.

Вопросы анализа инвестиционных решений исследованы в работах

зарубежных авторов: И.А. Бланка, Г. Марковица, М. Миллера, Ф. Модильяни,

Ф.Х. Найта, Э. Петерса, Ш. Пратта, Д. Рикардо, Дж. Уильямса, И. Фишера,

С. Хаймера, У. Шарпа, а также отечественных исследователей, таких как И.А. Баев,

Т.Л. Безрукова, Г.В. Голикова, Д.А. Ендовицкий, В.Н. Лившиц, Р.А. Майский,

Г.З. Низамова, С.В. Рачек, И.А. Соловьева, Д.А. Шагеев, А.Н. Швецов, А.В. Шмидт

и другие.

Вместе с тем, несмотря на имеющиеся достижения в этой области, все еще

отсутствуют общепризнанные методические подходы к анализу цифровых
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решений, учитывающие специфику последних и позволяющие получить точное

представление о том, оправданы ли инвестиции в их разработку и внедрение.

Актуальность и высокая практическая значимость разработки методического

инструментария оценки и анализа цифровых решений промышленных

предприятий предопределили выбор темы диссертационного исследования, его

содержание, постановку целей и задач.

Цель и задачи диссертационного исследования. Цель диссертационной

работы заключается в обосновании и развитии теоретических и методических

положений в сфере оценки и анализа цифровых решений промышленного

предприятия.

Достижение поставленной цели потребовало решения следующих задач.

1. Выявить генезис цифровых решений и их специфику, позволяющую

сформулировать систему принципов и критериев, которым должен

соответствовать методический подход к их оценке и анализу.

2. Разработать методический подход к оценке эффективности цифровых

решений в зависимости от их типа.

3. Провести статистическое исследование зависимости результатов

деятельности промышленного предприятия от затрат на цифровые решения.

4. Разработать методический инструментарий анализа целесообразности и

перспектив внедрения цифрового решения в деятельность промышленного

предприятия.

Объектом исследования выступают крупные промышленные предприятия

и их группы, внедряющие цифровые решения в своей деятельности.

Предметом исследования являются организационно-экономические

отношения, возникающие в процессе оценки и анализа цифровых решений

промышленных предприятий.

Теоретической и методической основой исследования являются научные

работы отечественных и зарубежных авторов, посвященные цифровизации в

промышленности, в частности, анализу цифровых решений и оценке результатов

их внедрения. Работа опирается на общую теорию менеджмента и рисков, теорию

инвестиций. В диссертации использован системный подход, логический,
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эмпирический, сравнительный и эволюционный метод анализа, применены методы

нечеткой и традиционной математики.

Информационно-эмпирическая базу исследования составили монографии,

учебники, журнальные статьи, материалы научных конференций и семинаров,

источники сети Интернет, законодательные акты, нормативные документы, данные

Федеральной службы государственной статистики, данные информационной

системы СПАРК (Интерфакс), обзорно-аналитические материалы консалтинговых

компаний (PwC, Ernst&Young, McKinnsey), аналитические материалы и обзоры

Высшей Школы Экономики, ежегодные отчеты и отчеты об устойчивом развитии

отечественных промышленных предприятий, экспертные оценки, собственные

исследования автора.

Соответствие содержания диссертации заявленной специальности.

Работа выполнена в соответствии с пунктами паспорта специальности ВАК

08.00.05 «Экономика и управление народным хозяйством (экономика, организация

и управление предприятиями, отраслями, комплексами: промышленность)»:

п. 1.1.1. «Разработка новых и адаптация существующих методов, механизмов и

инструментов функционирования экономики, организации и управления

хозяйственными образованиями в промышленности»; п. 1.1.13. «Инструменты и

методы менеджмента промышленных предприятий, отраслей, комплексов»;

п. 1.1.15. «Теоретические и методологические основы эффективности развития

предприятий, отраслей и комплексов народного хозяйства».

Наиболее существенные результаты работы, обладающие научной

новизной, состоят в следующем.

1. Выявлен генезис цифровых решений и осуществлена их классификация,

отличающаяся от существующих использованием дополнительного признака –

способности интегрировать в себе физические и программные продукты, в

соответствии с которым выделены три группы цифровых решений: программные

продукты, решения по внедрению цифрового оборудования и киберфизические

системы; идентифицированная специфика каждой группы предопределила

уточнение понятия «трансформационный эффект»», систему принципов и

критериев, которым должен соответствовать методический подход к оценке

цифровых решений. Все это позволило выделить проблему оценки и анализа
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экономической эффективности цифровых решений в отдельный объект

исследования (п. 1.1.15. Паспорта специальности ВАК).

2. Предложен методический подход к оценке эффективности цифровых

решений в зависимости от их типа, включающий комплекс методов: метод оценки

экономической эффективности киберфизических систем и решений по внедрению

цифрового оборудования и метод оценки использования программных продуктов

в реализации цифровых решений. Первый метод отличается от существующих

новым подходом к определению стоимости цифрового решения, суть которого

состоит в поправке на риск инвестиций в реализацию такого решения, и

использованием модифицированного интегрального показателя, учитывающего


[…]


10. Выявлена сильная положительная зависимость между исследуемыми

показателями (расходы на цифровизацию и НИОКР и EBITDA) по данным 2020 г.

Для определения характера данной зависимости и степени влияния факторного

признака – расходов на цифровизацию и НИОКР на результирующий – EBITDA

проведен анализ с помощью метода наименьших квадратов. В результате получена

модель, которая может считаться достаточно достоверной и с учетом этого

использоваться в прогнозировании влияния инвестиций во внедрение цифровых

решений на промышленном предприятии на объем получаемой прибыли до оплаты

процентов по кредитам, налогов и амортизации.

11. Предложена шестипольная аналитическая матрица для анализа цифровых

решений в координатах «Эффективность работы оборудования –

трансформационный эффект». В качестве координат матрицы приняты показатели

OEEWO и трансформационный эффект, которые характеризуют эффективность

внедрения киберфизических систем и проектов по внедрению цифрового

оборудования на промышленном предприятии. Предложен метод количественной

оценки трансформационного эффекта с использованием функции желательности

Харрингтона.
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Матрица позволяет отнести цифровое решение к одной из шести зон с точки

зрения оценки эффективности работы оборудования и уровня трансформационного

эффекта: трансформационно-производственный максимум, зона роста

производственного эффекта, трансформационный максимум, производственный

максимум, зона трансформационно-производственного роста, трансформационное

«дно». В зоне трансформационно-производственного максимума рекомендуется

развивать цифровое решение.

В случае, если цифровое решение оказывается в зоне роста

производственного эффекта или трансформационного максимума, допускаются

инвестиции в повышение производительности оборудования или отказ от

цифрового решения. В зоне производственного максимума продолжать

инвестировать в решение нужно тем компаниям, для которых производственная

эффективность приоритетнее трансформационного эффекта. В зоне

трансформационно-производственного роста следует либо увеличивать

инвестиции в оба направления (производство и трансформационный эффект), либо

отказываться от внедрения. Если цифровое решение оказывается в поле

трансформационное «дно», то его реализация нецелесообразна.

12. Апробация основных разработок диссертационного исследования

проведена на ОАО «Челябинский механический завод». Она позволила разработать

пакет рекомендаций по оценке и анализу цифровых решений промышленного

предприятия с учетом их специфики, а также сформировать программу цифровой

трансформации. Апробация подтвердила адекватность и практическую

применимость предлагаемых методов.
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Приложение А
Таблица А.1 – Исходные данные для анализа эффективности цифровых проектов промышленных предприятий, 2019 г.

(авт. на осн. [20, 24, 59, 64, 68, 69, 75, 89, 91, 94, 99, 109, 114])

№ Наименование организации Отрасль
Выручка,
млрд. руб.

Расходы на
цифровизацию

и НИОКР,
млрд. руб.

EBITDA,
млрд.
руб.

Производительность
труда, млрд.

руб./чел.

1 Группа компаний «Лукойл» Нефть и газ 7 841,00 0,06 1 236,00 0,077
2 Группа компаний «Норильский никель» Цветная металлургия 877,80 6,73 513,70 0,012
3 Группа компаний «Татнефть» Нефть и газ 932,30 2,50 328,40 0,016
4 РУСАЛ Цветная металлургия 628,98 1,17 62,57 0,011
5 ПАО «СИБУР Холдинг» Нефтехимия 531,30 1,06 170,00 0,023
6 ПАО «Северсталь» Черная металлургия 528,33 0,07 181,68 0,010
7 ПАО ММК Черная металлургия 490,05 0,30 116,39 0,009

8 АО «Объединенная металлургическая
компания» Черная металлургия

168,00 0,14 39,30 0,007

9 Группа ЧТПЗ Черная металлургия 192,00 2,48 31,80 0,011
10 Группа компаний «Газпром» Нефть и газ 7 659,62 12,10 1 859,68 0,016
11 ПАО «НК «Роснефть» Нефть и газ 8 676,00 30,05 2 105,00 0,028
12 Группа компаний «Россети» Электроэнергетика 1 029,70 2,99 315,60 0,005
13 ПАО «Трансфнефть» Нефть и газ 1 063,80 9,77 486,30 0,009
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Таблица А.2 – Исходные данные для анализа эффективности цифровых проектов промышленных предприятий, 2020 г.

(авт. на осн. [21, 25, 60, 65, 67, 70, 74, 88, 90, 95, 100, 110, 115])

№ Наименование организации Отрасль
Выручка,
млрд. руб.

Расходы на
цифровизацию

и НИОКР,
млрд. руб.

EBITDA,
млрд.
руб.

Производительность
труда, млрд.

руб./чел.

1 Группа компаний «Лукойл» Нефть и газ 5 639,00 0,03 687,00 0,054
2 Группа компаний «Норильский никель» Цветная металлургия 1 116,90 7,20 552,40 0,015
3 Группа компаний «Татнефть» Нефть и газ 720,70 2,40 187,30 0,012
4 РУСАЛ Цветная металлургия 619,45 1,18 63,06 0,011
5 ПАО «СИБУР Холдинг» Нефтехимия 523,00 1,50 179,00 0,023
6 ПАО «Северсталь» Черная металлургия 497,39 0,15 0,00 0,010
7 ПАО ММК Черная металлургия 463,00 0,30 108,02 0,008

8 АО «Объединенная металлургическая
компания» Черная металлургия

169,70 0,11 39,30 0,005

9 Группа ЧТПЗ Черная металлургия 138,00 2,72 28,50 0,008
10 Группа компаний «Газпром» Нефть и газ 6 321,56 21,40 1 466,54 0,065
11 ПАО «НК «Роснефть» Нефть и газ 5 757,00 26,80 1 209,00 0,017
12 Группа компаний «Россети» Электроэнергетика 1 001,50 3,20 288,50 0,005
13 ПАО «Трансфнефть» Нефть и газ 962,40 10,32 442,60 0,008