В диссертационный совет 24.2.437.06
на базе ФГАУО ВО «Южно-Уральский
государственный университет»

ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА

на диссертационную работу Озорнина Станислава Юрьевича на тему:
**«Методический подход к оценке стоимости инновационных цифровых
проектов для промышленных предприятий»**,
представленную на соискание ученой степени кандидата экономических наук
по специальности 5.2.3 «Региональная и отраслевая экономика
(экономика инноваций)»

1. Актуальность темы диссертационного исследования

Проблемы и особенности цифровой экономики, а также способы ее распространения, выраженные в виде цифровых проектов, на протяжении последнего десятилетия выступают в качестве одного из наиболее актуальных направлений научных изысканий. На современном этапе экономического развития Российской Федерации цифровизация экономики и ее отдельных секторов приобретает особую значимость в контексте внешних вызовов. Многие исследователи и практикующие специалисты признают высокую значимость и актуальность исследований по рассматриваемой автором теме, а также многообразие аспектов, которые требуют дальнейшего погружения и учет специфики. К числу таких аспектов могут быть отнесены вопросы оценки стоимости и выполнения инновационных цифровых проектов для промышленных предприятий.

Актуальность исследования подтверждает тот факт, что на текущий момент вклад промышленности в цифровую экономику не слишком существенен, однако поддержка со стороны государства и интерес к цифровизации формируют благоприятные стартовые условия для инициации цифровых проектов. С другой

стороны, представители ИТ-сектора демонстрируют недостаточный уровень готовности к реализации цифровых проектов в промышленности в силу отсутствия как технического, так и управленческого опыта. Принимая во внимание сложившиеся условия, исследование автора в части разработки практического инструментария для оценки стоимости и управления реализацией проекта является актуальным и востребованным.

Таким образом, работа посвящена актуальной теме, поскольку реализация цифровых проектов дает промышленным предприятиям возможность использовать новые способы ведения деятельности, соответствовать целям устойчивого развития, удовлетворять растущие запросы потребителей и формировать конкурентные преимущества на динамически меняющихся рынках.

2. Структура и содержание диссертационного исследования

Диссертация изложена на 202 страницах печатного текста (включая 54 таблицы и 40 рисунков), состоит из введения, трех глав, заключения, библиографического списка (155 наименований) и 4 приложений.

В рамках первой главы исследования автором проведен критический анализ существующих подходов к определению термина «цифровой проект», результатом которого явилось формирование авторской трактовки, отвечающей цели и задачам исследования (стр. 17). Отдельно проведен обзор существующих макроэкономических показателей цифровой экономики Российской Федерации и ее отдельных отраслей (параграф 1.2). В результате автору удалось определить текущее положение российской промышленности в рамках цифровой экономики, предпосылки и готовность предприятий к переходу к новому типу хозяйствования. С целью поиска направлений дальнейшего исследования автором были изучены релевантные научные исследования, статистические данные и отчеты компаний и выделены две ключевые группы проблем взаимодействия промышленности и ИТ-отрасли: проблемы экономического взаимодействия и проблемы организации процесса реализации проектов. Выделенные группы определили дальнейший вектор исследования.

Во второй главе диссертационного исследования автор предлагает комплексный подход к оценке стоимости инновационных цифровых проектов. В результате критического анализа существующих инструментов формирования оценки стоимости проекта автором обоснована необходимость поиска подхода, который учитывает текущие условия реализации инновационных цифровых проектов (табл. 2.5). С целью удовлетворения выделенной потребности автором разработан подход к оценке стоимости инновационных цифровых проектов, который состоит из совокупности взаимосвязанных методов (рис. 2.2): метод оценки сокращенной себестоимости инновационного цифрового проекта, метод определения величины прибыли, метод оценки ценности проекта, метод расчета величины ценового опциона и метод взаимных отклонений. Особенностью предложенного подхода является необходимость поиска оптимального значения стоимости в рамках диапазона отклонений (стр. 81-88), а также внедрение опциона на заключение договора о покрытии расходов, которые не были учтены при расчете стоимости (стр. 98-103). При помощи данного подхода формируется финальное значение стоимости, а также величина резерва на случай возникновения незапланированных затрат по проекту. На следующем этапе происходит выполнение проекта в рамках установленных договоренностей по стоимости.

Третья глава исследования посвящена моделированию процесса гибкого управления инновационным цифровым проектом. Автором проведен корреляционный анализ результатов интервьюирования практикующих специалистов в области гибкого проектного управления (Приложение В), результаты которого позволили сформулировать ключевые требования к системе менеджмента и построить модель ограничений (стр. 112-114). Опираясь на выделенные требования, разработана адаптированная модель гибкого проектного управления инновационным цифровым проектом, включающая в себя совокупность взаимосвязанных подсистем и методов в каждой (стр. 114-129). Значительный интерес вызывает инструментарий оценки эффективности гибкого управления. Опираясь на статистические данные, Озорнин С.Ю.

выделил ключевые направления оценки, разработал количественные показатели и способы их нормализации, а также предложил их использование для расчета интегрального показателя (стр. 130-144). Разработанная модель выступает логичным продолжением подхода к оценке стоимости инновационных цифровых проектов, обеспечивая ИТ-компанию возможностью эффективно управлять реализацией проекта.

3. Новизна научных положений, выводов и рекомендаций диссертационного исследования

1. С точки зрения *теоретического вклада* в теорию оценки стоимости цифровых проектов и моделей проектного управления в диссертационном исследовании:

- предложена авторская трактовка термина «цифровой проект» на основе критического анализа существующих определений (стр. 15-17);
- выделены ключевые факторы успеха цифровых проектов (стр. 53-56), обнаруженные в результате анализа проблем взаимодействия промышленности и ИТ-отрасли;
- разработана типология цифровых проектов (стр. 62-65), учитывающая условия внешней среды реализации проекта;
- предложена авторская трактовка термина «ценовой опцион», которая предполагает заключение договора на компенсацию предприятием незапланированных затрат по проекту (стр. 96-97).

2. С позиции *методического и практического вклада* разработаны механизмы, позволяющие выстроить взаимовыгодное сотрудничество между промышленным предприятием и компанией ИТ-сектора, которые включают в себя:

- методический подход к оценке стоимости инновационных цифровых проектов для промышленных предприятий, содержащий в себе: метод оценки сокращенной себестоимости инновационного цифрового проекта, метод определения величины прибыли, метод оценки ценности проекта, метод расчета величины ценового опциона и метод взаимных отклонений (стр. 76-110);

– метод оценки ценности, которую получает промышленное предприятие в результате реализации инновационного цифрового проекта (стр. 89-96);

– адаптированную модель гибкого проектного управления инновационным цифровым проектом, включающую в себя метод оценки эффективности.

Новизна предложенного подхода, методов и модели заключается в учете специфики текущих условий функционирования экономики, а также особенностей субъектов экономической деятельности. В целом, полученные результаты исследования обладают теоретической и практической ценностью, что доказывают результаты апробации, и могут быть приняты к использованию руководством ИТ-компаний и промышленных предприятий при реализации совместных инновационных цифровых проектов.

4. Обоснованность и достоверность выдвигаемых научных положений, выводов и рекомендаций диссертационного исследования

Обоснованность и достоверность авторских научных положений, выводов и рекомендаций диссертационного исследования подтверждаются:

– применением в исследовании широко известных общенаучных и специальных методов (анализ, синтез, статистические методы, моделирование и экспертное оценивание);

– использованием многочисленных трудов отечественных и зарубежных авторов, статистических и аналитических данных, а также отчетной документации российских компаний (библиографический список содержит 155 наименований);

– представлением результатов на международных и всероссийских конференциях;

– положительной апробацией результатов в практической деятельности АО «Наумен» и АО «НИИТФА», что подтверждается соответствующими актами о внедрении.

Автором диссертационного исследования опубликовано 16 работ по теме исследования, общим объемом 12,015 п. л., в том числе 5 работ в научных журналах, рекомендуемых ВАК РФ для публикации результатов диссертационных исследований, 1 работа, входящая в базу Web of Science, 10 работ опубликованы в сборниках научных трудов всероссийских и международных конференций.

В основе исследования лежит обширный спектр эмпирических данных: монографии, диссертационные исследования, научные статьи зарубежных и отечественных авторов по теме исследования, открытые базы данных e-library, cyberleninka, Science Direct, Web of Science, доклады и отчеты российских и международных консалтинговых компаний и исследовательских центров таких как ВШЭ, РАЭК, PricewaterhouseCoopers Inc., Boston Consulting Group Inc., MarketsandMarkets, Data Bridge Market, данные с официальных сайтов отечественных промышленных и ИТ-компаний.

5. Значение диссертационного исследования для науки и практики

Теоретическая значимость диссертационного исследования заключается в научной обоснованности разработанного авторского подхода к оценке стоимости и модели управления инновационным цифровым проектом в сравнении с существующими инструментами. Полученные результаты обеспечивают развитие теории ценообразования в приложении к цифровым проектам.

Практическая значимость проявляется, в первую очередь, в возможности применения руководством промышленного и ИТ-предприятия полученных результатов в решении прикладной задачи, которая возникает при инициации и выполнении инновационных цифровых проектов. Основные результаты исследования могут быть использованы в учебном процессе при подготовке студентов экономических направлений, прежде всего, по профилю «Экономика предприятий и организаций»

6. Рекомендации по использованию материалов, результатов и выводов исследования

Основные результаты исследования могут быть использованы:

- в учебном процессе;
- ИТ и промышленными предприятиями, планирующими реализацию цифровых проектов.

7. Замечания к диссертационному исследованию

Несмотря на положительную оценку результатов исследования Озорнина С.Ю., в ходе ознакомления с содержанием диссертационной работы и автореферата возник ряд вопросов и замечаний:

1. В работе проведен независимый анализ терминов «цифровая экономика» и «цифровой проект», результаты которого позволили сделать выводы об ограниченности текущих трактовок и необходимости разработки авторского определения. Однако в работе упущена взаимосвязь между цифровой экономикой и цифровыми проектами, а также не рассмотрен процесс внедрения цифровых технологий (цифровая трансформация). В результате не удастся сформировать целостную картину относительно структуры всех феноменов цифровой экономики и роли цифровых проектов в этой структуре.

2. Нуждается в обосновании вопрос мотивации предприятия-заказчика заключать договор с учетом ценового опциона. В случае, если рискованные события не произойдут, такое предприятие сможет вернуть свои деньги, однако понесет альтернативные издержки из-за замораживания денежных средств, следовательно, при оценке эффективности такого проекта их нужно учитывать тоже. Возникает вопрос: не приведет ли это к массовому отказу заказчиков от реализации цифровых проектов в партнерстве с ИТ-предприятиями, которые предлагают заключение такого ценового опциона?

3. Согласно формуле 2.2 и рисунку 2.5 автор предлагает использовать регрессионный анализ, выполненный на основе статистических данных по рентабельности затрат в отрасли информационных технологий. Однако,

возникает сомнение в обоснованности использования такого подхода в ценообразовании инновационных проектов.

4. В работе сделан вывод об ограниченности параметрического и скользящего ценообразования. В связи с этим необходимо уточнить, почему автор полностью отказался от этих подходов ценообразования? Значит ли это, что их в принципе нецелесообразно использовать для цифровых проектов?

Указанные выше вопросы в целом не снижают ценность диссертационной работы «Методический подход к оценке стоимости инновационных цифровых проектов для промышленных предприятий», однако требуют пояснения со стороны автора.

8. Соответствие диссертационного исследования требованиям Положения о порядке присуждения ученых степеней

Диссертация Озорнина Станислава Юрьевича на тему «Методический подход к оценке стоимости инновационных цифровых проектов для промышленных предприятий» является законченной научно-квалификационной работой, выполненной автором самостоятельно, содержащей элементы научной новизны, включающие теоретическую систематизацию и новые эмпирически обоснованные подходы к оценке стоимости инновационных цифровых проектах и способах организации проектной деятельности. Содержание и структура диссертационной работы соответствуют следующим пунктам паспорта специальности ВАК 5.2.3 «Региональная и отраслевая экономика (экономика инноваций): п. 7.5 «Цифровая трансформация экономической деятельности. Модели и инструменты цифровой трансформации»; п. 7.10 «Факторы успеха инновационных проектов».

Диссертационная работа Озорнина Станислава Юрьевича «Методической подход к оценке стоимости инновационных цифровых проектов для промышленных предприятий» удовлетворяет требованиям Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. №842 (ред. от 26.01.2023), а ее автор, Озорнин

Станислав Юрьевич, заслуживает присуждения ученой степени кандидата экономических наук по специальности 5.2.3 «Региональная и отраслевая экономика (экономика инноваций)».

Официальный оппонент, кандидат экономических наук, кредитный инспектор отдела финансирования недвижимости ГОСБ №8597 Управления финансирования недвижимости Уральского Банка ПАО Сбербанк, г. Челябинск, отрасль науки: 08.00.05 «Экономика и управление народным хозяйством»

/Любименко Д.А./

Сведения об оппоненте:

Любименко Дарья Анатольевна, кандидат экономических наук, кредитный инспектор отдела финансирования недвижимости ГОСБ №8597 Управления финансирования недвижимости Уральского Банка ПАО Сбербанк, г. Челябинск.

Адрес: 454020, г. Челябинск, ул. Энтузиастов, д. 9а
Телефон: 8-952-504-91-34
E-mail: lyubimenko.da@mail.ru

Подпись Любименко Д.А. заверяю

Скаленко Анатолий Алексеевич
Начальник Отдела
финансирования недвижимости
ГОСБ № 8597 Управления
финансирования недвижимости
Уральского Банка ПАО Сбербанк

«22» ноября 2024 г.